
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

   

ANO XXXIV - Nº 122 31/08/2004 
www.uff.br/uffon/bs/bs.htm  

 

  
 
 

SUMÁRIO 
 
  
  

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 ( NOVE ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 

SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR, PRÓ-REITORIA E SUPERINTENDÊNCIA .................PÁG. 002 
 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DDV/DAP............................................................PÁG. 006 
 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO EEIMVR  ...............................................................PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM  ......................................................................PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP .....................................................................PÁG. 008 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Kátia Verônica M.T.B. Camacho Maria da Penha Franco Sampaio 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 122 31/08/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº  32.915  de 02  de agosto  de  2004 
 
 
 O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
que consta no Processo de n° 23069.020624/04-96 ,  
 
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso IX , do artigo 33 da Lei nº  8.112/90, o cargo de Professor Assistente, 
ocupado por THERESA ATEM DE CARVALHO, matrícula SIAPE n° 311460, em virtude de seu 
falecimento,  ocorrido em 23.05.2004. 
 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
PORTARIA Nº  32.916  de 02  de  agosto  de  2004 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
que consta no Processo de n° 23069.003410/04-55 ,  
 
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso IX , do artigo 33 da Lei nº  8.112/90, o cargo de Assistente de 
Administração, ocupado por VILSON TAVARES FINTELMAN,  matrícula SIAPE n° 306228,  em virtude 
de seu falecimento,  ocorrido em 31.05.2004. 
 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
                                                                      
 

PORTARIA Nº  32.917 de 02  de  agosto  de  2004 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
que consta no Processo de n° 23069.003332/04-99 ,  
 
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso IX , do artigo 33 da Lei nº  8.112/90, o cargo de Engenheiro Civil, 
ocupado por MAURICIO NOGUEIRA SOBROZA, matrícula SIAPE n° 307981, em virtude de seu 
falecimento,  ocorrido em 19.05.2004. 
 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 122 31/08/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 03 

 
 

 
PORTARIA Nº 32.976 de 16 de  agosto de  2004 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
que consta no Processo de  nº  23069.004578/04-88,  
 
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de 
Bibliotecário/Documentalista, ocupado por LUIZA CRISTINA GONÇALVES MELLO BERWANGER, 
matrícula SIAPE nº 1203563, a partir de  09/07/04, tendo em vista a posse no cargo de Analista 
Judiciário/Biblioteconomia, do Quadro Pessoal da Justiça Federal de 1ª Instância - Seção Judiciária  do 
Estado do Rio de Janeiro, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
  

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
PORTARIA Nº  32.977  de 16 de  agosto  de  2004 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais,  e tendo em 
vista o que consta no Processo de nº 23069.004471/2004-30  
 
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº  8.112/90, o cargo de Auxiliar 
Administrativo, ocupado por ADECY FIGUEIRÔA GOLDTEIN, matrícula SIAPE n° 1083378 a partir de 
29.07.2004, tendo em vista a posse no cargo de Bibliotecário/Documentalista, nesta Universidade, 
ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 32.978  de 16  de  agosto  de  2004 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
que consta no Processo de  nº  23069.004104/04-36,  
 
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de 
Bibliotecário/Documentalista, ocupado por ELIANE MARIA TEIXEIRA DA CRUZ SILVA, matrícula 
SIAPE nº 1213994, a partir de 30/06/04, tendo em vista a posse no cargo de Analista 
Judiciário/Biblioteconomia, do Quadro Pessoal da Justiça Federal de 1ª Instância - Seção Judiciária  do 
Estado do Rio de Janeiro, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 

 
 CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 122 31/08/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 04 

 
PORTARIA Nº 33.014  de 26 de agosto de 2004 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
com base no que dispõe o artigo 22 do Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, 
anexo ao Decreto n.º 94.664/87; o que dispõe a Portaria 2.782, de 02 de outubro de 2003, do Ministério da 
Educação e a autorização contida na Portaria n.º 165, de 04 de setembro de 2003, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, alterada pela Portaria n.º  184, de 24 de setembro de 2003,  
 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, a seguinte candidata habilitada no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital n.º 05/2004, publicado no Diário Oficial da União de 09/02/2004, cujo 
resultado foi homologado pelo Edital n.º 059/2004, publicado no Diário Oficial da União de 31/05/2004, e de 
acordo com o Certificado de Disponibilidade Orçamentária n.º 218/2004,  para ter exercício nas Unidades 
Acadêmicas e Administrativas da Universidade situadas no Estado do Rio de Janeiro, no cargo a seguir 
discriminado: 
 
Cargo: Laboratorista/Área                  Código: 416024            
 
Área: Microbiologia na Área de Alimentos e na Agro-indústria 
 
           Nome                                         Código de vaga                   Origem da Vaga 
Vanessa Ferreira de Macedo                      0239801               Exoneração de Rander Crisóstomo Souto 
                                                                                                  
 
A candidata ora nomeada terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente 
Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do art.13, da Lei n.º 
8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
PORTARIA Nº 33.015, de 26 de agosto de 2004 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
com base no que dispõe o artigo 22 do Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, 
anexo ao Decreto n.º 94.664/87; o que dispõe a Portaria 2.782, de 02 de outubro de 2003, do Ministério da 
Educação e a autorização contida na Portaria n.º 165, de 04 de setembro de 2003, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, alterada pela Portaria n.º  184, de 24 de setembro de 2003,  
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, a seguinte candidata habilitada no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital n.º 05/2004, publicado no Diário Oficial da União de 09/02/2004, cujo 
resultado foi homologado pelo Edital n.º 059/2004, publicado no Diário Oficial da União de 31/05/2004, e de 
acordo com o Certificado de Disponibilidade Orçamentária n.º 218/2004,  para ter exercício nas Unidades 
Acadêmicas e Administrativas da Universidade situadas no Estado do Rio de Janeiro, no cargo a seguir 
discriminado: 
 
Cargo: Bibliotecário/Documentalista           Código: 415015 
 
           Nome                                         Código de vaga                   Origem da Vaga 
Lilia William Gonçalves                                0234991            Aposentadoria de João Carlos Gomes Ribeiro 
                                                                                               
A candidata ora nomeada terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente 
Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do art.13, da Lei n.º 
8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 122 31/08/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 05 

 
PORTARIA Nº 33.016 de 26 de agosto de 2004 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
com base no que dispõe o artigo 22 do Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, 
anexo ao Decreto n.º 94.664/87; o que dispõe a Portaria 2.782, de 02 de outubro de 2003, do Ministério da 
Educação e a autorização contida na Portaria n.º 165, de 04 de setembro de 2003, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, alterada pela Portaria n.º  184, de 24 de setembro de 2003,  
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, a seguinte candidata habilitada no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital n.º 05/2004, publicado no Diário Oficial da União de 09/02/2004, cujo 
resultado foi homologado pelo Edital n.º 059/2004, publicado no Diário Oficial da União de 31/05/2004, e de 
acordo com o Certificado de Disponibilidade Orçamentária n.º 218/2004,  para ter exercício nas Unidades 
Acadêmicas e Administrativas da Universidade situadas no Estado do Rio de Janeiro, no cargo a seguir 
discriminado: 
 
Cargo: Bibliotecário/Documentalista           Código: 415015 
 
           Nome                                         Código de vaga                   Origem da Vaga 
Jane Alice de Souza Teixeira                       0235371               Aposentadoria de Ana Lucia Lima Ferreira 
                                                                                                   
 
A candidata ora nomeada terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente 
Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do art.13, da Lei n.º 
8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
PORTARIA Nº 33.017 de 26 de agosto de 2004 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
com base no que dispõe o artigo 22 do Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, 
anexo ao Decreto n.º 94.664/87; o que dispõe a Portaria 2.782, de 02 de outubro de 2003, do Ministério da 
Educação e a autorização contida na Portaria n.º 165, de 04 de setembro de 2003, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, alterada pela Portaria n.º  184, de 24 de setembro de 2003,  
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, o seguinte candidato habilitado no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital n.º 05/2004, publicado no Diário Oficial da União de 09/02/2004, cujo 
resultado foi homologado pelo Edital n.º 059/2004, publicado no Diário Oficial da União de 31/05/2004, e de 
acordo com o Certificado de Disponibilidade Orçamentária n.º 218/2004,  para ter exercício nas Unidades 
Acadêmicas e Administrativas da Universidade situadas no Estado do Rio de Janeiro, no cargo a seguir 
discriminado: 
 
Cargo: Contador  Código: 415020 
 
             Nome                                    Código de vaga                                Origem da Vaga 
Joab Santana de Carvalho                        0235037                    Aposentadoria de Rosa Lucia Rezende 
 
O candidato ora nomeado terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente 
Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do art.13, da Lei n.º 
8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 122 31/08/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 06 

 
 
GAR, em 19/07/2004  
  
De acordo com os Decretos 2.794, de 01/10/98 (art. 10 § 2º e 4º) e 94.664, de 23/07/87 (art. 47), a Portaria 
475, de 26/08/87 e, ainda, a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO o  AFASTAMENTO no PAÍS da seguinte professora: 
 
 
AFASTAMENTO PARCIAL 
 
CLAUDIA MARA BARBOZA DOS SANTOS ALVARENGA, Professor Auxiliar, Ref. 04, D.E., lotada no 
Departamento de Serviço Social de Campos/SSC, Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento 
Regional, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para realizar o curso de Mestrado em Política Social, da 
Escola de Serviço Social, Turma Especial de Campos dos Goytacazes, desta Universidade, no período inicial 
de 05 de abril de 2004 a 04 de abril de 2006, com ônus limitado (Proc. 23069.020396/04-54). (* Republicado 
em virtude de incorreção : onde se lê: “CLAUDIA MARIA BARBOZA DOS SANTOS ALVARENGA”, 
leia-se “CLAUDIA MARA BARBOZA DOS SANTOS ALVARENGA”, publicado no BS UFF nº 110, de 
06/08/04, pág. 03, Seção II). 
  
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
Parte 2: 
   

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 26 
  
 
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo  nº :  23069.020654/2004-01 
Interessado: MANUEL SANTOS BORGES ALVAREZ 
Assunto :  Licença para Tratar de Interesses Particulares  
Decisão : DAP, em  28/07/04                 
 
 
Em face do que consta do Processo nº 23069.020654/2004 -01, concedo ao servidor MANUEL SANTOS 
BORGES ALVAREZ, pertencente à categoria funcional de Professor Assistente,  matrícula SIAPE nº  
3050508, lotado na Coordenação do Curso de Graduação de Administração, Licença para Tratar de Interesses 
Particulares,  a partir de 01.07.04, pelo prazo de 02(dois) anos,  nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, 
alterado pela Medida Provisória nº 2.088-35 de 27.12.2000. RITA DE CASSIA BORGES DE CAMPOS 
QUINTIERE. Diretora do DAP.  
 

     FÁTIMA SUELY DOS  SANTOS MELO 
Diretora da DDV/DAP 

# # # # # # 
 

 
RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 27 

  
 
Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo  nº :  23069.030031/2004-38 
Interessado(a) : MARIA CLAUDIA NOVO LEAL RODRIGUES 
Assunto :  Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge  
Decisão : GAR, em   01.06.04                
 
Em face do que consta do Processo nº 23069.030031/2004 -38, concedo a servidora MARIA CLAUDIA 
NOVO LEAL RODRIGUES, pertencente à categoria funcional de Professor Adjunto,  matrícula SIAPE nº 
311147, lotada no Departamento de Bromatologia,  Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge, a partir 
de 18/06/2004, por prazo indeterminado e sem remuneração, nos termos do Art. 84, parágrafo 1º da Lei nº 
8.112/90, alterado pelo Art. 1º da Lei nº 9.527 de 10.12.1997. CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES. 
Reitor.  
 

     FÁTIMA SUELY DOS  SANTOS MELO 
Diretora da DDV/DAP 

# # # # # # 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 122 31/08/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 07 

 
Parte 4: 
  

DETERMINAÇÃO  DE  SERVIÇO EEIMVR Nº 05  de  23 de agosto de 2004 
 
 
O DIRETOR DA ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA 
DO CENTRO TECNOLÓGICO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
 
 

RESOLVE: 
 
1-Designar o Professor ANTÔNIO CARLOS SÁ DE GUSMÃO como Coordenador de Estágio desta  Escola, 
a partir desta data; 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada; 
 
Revogam-se as Determinações de Serviço anteriores. 
 

 
 

SÉRGIO SODRÉ DA SILVA 
Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica 

# # # # # # 
 

 
  DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM Nº 15 de  30 de agosto de 2004  
 
 

EMENTA: Constituição e Composição de     
Comissão Eleitoral para as eleições dos 
Conselhos Superiores da Universidade Federal 
Fluminense. 

                                                                               
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições,  e considerando o que consta da Resolução n° 104/97 do Conselho Universitário, 
 

 
RESOLVE : 

 
1- Constituir Comissão Eleitoral que ficará incumbida de realizar o processo de consulta à comunidade 
universitária com vistas à eleição dos representantes docentes para os Conselhos Superiores, Conselho de 
Centro e Colegiados de Unidades.  
 
2- Designar para comporem a supramencionada comissão os seguintes Professores: ANDRÉ GOMES DE 
SOUZA Neto, matrícula SIAPE n° 5234-0,  MARCO ANTONIO GOMES ANDRADE, matrícula SIAPE n° 
4114-3 , EVANDRO CABRAL FEIJÓ, matrícula SIAPE n° 3379-5 e  ROCKELANE DUARTE DE LIMA, 
matrícula SIAPE 1357-3 como membros titulares ;  RICARDO CARNEIRO RAMOS, matrícula SIAPE n° 
6637-5 e ALBERTO DOMINGUES VIANNA, matrícula SIAPE n° 2288-2 como membros suplentes; e a 
Técnica-Administrativa NATHÁLIA DOS SANTOS LOPES, matrícula SIAPE n° 146184-3 como secretária, 
cabendo a presidência ao Professor André Gomes de Souza Neto. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data.  
 

 
TARCISIO RIVELLO 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 
# # # # # # 

 
 

                                 
 
 
 
 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 122 31/08/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº 35 de 13 de agosto de 2004 
 
 
O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais,  
 
CONSIDERANDO o que determina a Resolução do CREMERJ nº 40/92 e a Portaria nº 32, de 16/02/92, do 
Sr. Secretário de Assistência à Saúde, publicada no D.O.U. de 17/02/92. 
 
 

RESOLVE: 
 
1- Cessar o efeito da DTS nº 18, de 22/12/93, publicada no BS/UFF nº 95, de 11/7/94. 
 
2- Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de Revisão de óbitos do HUAP: 
 
- ENEIDA DO NASCIMENTO SOLÉ – médica – matrícula SIAPE nº 302964 
- LEON CLAUDE SIDI – médico – matrícula SIAPE nº 308155 
- MARCOS RIBEIRO BARTHOLOMEU DOS SANTOS – médico – 308602 
- LUIZ CARLOS CAMPOS – médico – 309039  
- PEDRO DE ARAÚJO LIMA FILHO – médico – 1054288 
 
3 -  A Comissão será presidida pela servidora ENEIDA DO NASCIMENTO SOLÉ. 
 
4 - Designar o servidor ROBERTO CARLOS MACHADO, Auxiliar Administrativo, matrícula SIAPE          
nº 308905, como secretário desta Comissão. 
                                                                                                    
Esta DTS entra em vigor  na data de sua assinatura. 
 

 
 

Prof. LEONARDO JUSTIN CARÃP 
Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº 36 de 17 de agosto de 2004 

 
 
O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais,  
 
 

RESOLVE: 
 
1- Cessar os efeitos da DTS nº 62, de 15/9/03, publicada no BS/UFF nº 140, de 24/9/03. 
 
2- Designar a Profª NEIDE KALIL GASPAR, matrícula SIAPE nº 6303393-2, para exercer o cargo de Chefe 
do Serviço de Dermatologia, e a Profª JANE MARCY NEFFÁ PINTO, matrícula SIAPE nº 0310385-3, como 
Sub-Chefe do referido Serviço, vinculados a Coordenação Clínica. 
 
3- Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Esta DTS entra em vigor da data de sua publicação. 
 
 

 Prof. LEONARDO JUSTIN CARÃP 
Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 122 31/08/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 09 

 
                        

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP N º 37 de 17 de agosto de 2004 

 
 
O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais,  

 
 
RESOLVE: 

 
1-  Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE 
NETO, matrícula SIAPE nº 6306871-0 e matrícula UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA FERREIRA, 
matrícula SIAPE nº 0306152-2 e matrícula UFF nº 5558-7 e Enfª MARTINHA GOMES NETTO, matrícula 
SIAPE nº 0307992-8 e matrícula UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos 
no Processo nº  23069/UFF/HUAP/077800/2004-61.  
                                                                                                    
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Prof. LEONARDO JUSTIN CARÃP 
Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
                                  DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº 38 de 17 de agosto de 2004 
 
 
O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais,  
 
 

RESOLVE: 
 
1-  Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE 
NETO, matrícula SIAPE nº 6306871-0 e matrícula UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA FERREIRA, 
matrícula SIAPE nº 0306152-2 e matrícula UFF nº 5558-7 e Enfª MARTINHA GOMES NETTO, matrícula 
SIAPE Nº 0307992-8 e matrícula UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos 
no Processo nº   23069/UFF/HUAP/077065/2004-96.  
                                                                                                    
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Prof. LEONARDO JUSTIN CARÃP 
Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº 39  de 19 de agosto de 2004 
 
O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais,  

 
RESOLVE: 

 
1-   Prorrogar por mais  30 (trinta)  dias, o prazo da comissão instituída pela DTS nº 28, de 08/7/04, publicada 
no BS/UFF nº  102, de 20/7/04, referente ao Processo nº 23069/UFF/HUAP/077589/2002-15. 
 
Esta DTS entra  em vigor na data de sua publicação. 
                                                                                                                                                                                                  
 

Prof. LEONARDO JUSTIN CARÃP 
Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 


